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Введение
Как известно, запрет злоупотребления доминирующим положением является одной из гарантий «честных» гражданско-правовых отношений, главным принципом которых является равенство их участников. Одним из основных принципов гражданско-правовых отношений, является принцип свободы договора, который, в частности, признает равенство участников, выступающих в рамках товарного рынка. Однако, в условиях современного гражданского оборота свобода договора заканчивается там, где начинается защита публичного интереса. При квалификации нарушений, касающихся злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания условий договора, суды исходят из того, чьи интересы поставлены во главу угла при разрешении дела. Из представленных аналитических материалов на официальном сайте Управления антимонопольной службы Российской Федерации (далее – УФАС РФ) следует, что одним из наиболее часто выявляемых нарушений УФАС РФ, наряду с нарушениями, связанными с несоблюдением законодательства в сфере государственных закупок, является несоблюдение требований антимонопольного законодательства. Среди последних существенную массу составляют решения УФАС РФ и арбитражных судов, связанных с нарушением антимонопольного законодательства с участием специального субъекта – субъекта рынка электроэнергетики. Проведенный анализ практики правоприменения показывает, что не всегда добросовестный участник оборота получает надлежащую защиту своих интересов и поддержку со стороны судебных органов. В данной работе будет также проанализирована и диаметрально противоположная практика, которая показывает, что порой именно монополисту требуется определенная степень защиты.
Таким образом, целью данной работы является проведение анализа действующего законодательства в части регулирования правоотношений, связанных с навязыванием условий договора субъектами, занимающими доминирующее положение на товарном рынке, а также оценить существующую правоприменительную практику, касающуюся навязывания условий договора субъектами, которые занимают доминирующее положение на рынке электроэнергетики.
Основными задачами исследования являются:
1) анализ законодательства, связанного со злоупотреблением доминирующим положением хозяйствующими субъектами;
2) попытка выработать опредение «навязывания» в контексте злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания условий договора;
3) попытка выявления критериев допустимости действий (бездейтсвий) хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение, в рамках их деятельности;
4) анализ практики правоприменения, связанной с навязыванием условием договора в сфере электроэнергетики;
5) выявление групп нарушений, связанных с навязыванием условий договора в связи с осуществлением мероприятий по технологическому присоединению;
6) оценка существующих видов санкций за нарушение запрета злоупотребления доминирующим положением хозяйствующим субъектом;
7) выявление недостатков в современном национальном законодательстве и выработка предложений по его совершенствованию.

Глава 1. Проблемы квалификации злоупотребления доминирующим положением в сфере электроэнергетики
§1. Понятия доминирующего положения субъектов электроэнергетики в российском антимонопольном законодательстве
Навязывание как вид неправомерного поведения может быть осуществлено субъектом, обладающим необходимой для этого степенью хозяйственной власти, т.е. занимающим доминирующее положение на рынке определенного товара. Наиболее раннее определение доминирующего положения хозяйствующего субъекта на товарном рынке Европейский суд дан в деле United Brands v. Commission [footnoteRef:1]: «Доминирующее положение…. означает экономическую силу, которая позволяет не допускать эффективную конкуренцию, предоставляя возможность действовать независимо от конкурентов, клиентов и в конечном счете от потребителей». Данное представление по мнению автора работы носит весьма многокомпонентный характер, однако последующие решения судов в большинстве своих случаев опирались именно на это решение, как на основу. Таким образом, можно выделить некоторые обязательные элементы доминирующего положения: [1: United Brands Company and United Brands Continentaal BV v Commission of the European Communities. Chiquita Bananas. [Electronic resource] // Case 27/76 // Judgment of the Court of 14 February 1978. – режим доступа: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:61976CJ0027
]

1. Власть на рынке;
2. Возможность ограничивать конкуренцию при помощи этой власти;
3. Независимость от экономической среды в принятии решений. [footnoteRef:2] [2: Конкурентное право России: учебник [Текст]/Д.А. Алешин, И.Ю.Артемьев, И.В. Башлаков-Николаев и др.; отв. Ред. И.Ю. Артемьев; Нац. Исслед. Ун-т «Высшая школа экономики».-2-е изд. Перераб. И доп. – М.:Изд. Дом Вышей школы экономики, 2014.-147-148 С. ]

В отношении субъектов, занимающих доминирующее положение на рынке электроэнергетики, регулирование осуществляется в частности Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – ФЗ «Об электроэнергетики»), Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»).
Так, в статье 25 ФЗ «Об электроэнергетики» дается понятие субъекта, занимающего доминирующее положение. В указанной статье предусмотрено, что субъект занимает доминирующее положение в случае, если соблюдается хотя бы одно из приведенных ниже условий:
- доля установленной мощности его генерирующего оборудования или доля выработки электрической энергии с использованием указанного оборудования в границах зоны свободного перетока превышает 20 процентов.
- доля приобретаемой или потребляемой электрической энергии и (или) мощности в границах соответствующей зоны свободного перетока превышает 20 процентов.[footnoteRef:3] [3: Об электроэнергетике [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ (ред. от 28.12.2016) // «Собрание законодательства РФ», 31.03.2003, N 13, ст. 1177.- СПС «КонсультантПлюс»

]

В указанной статьей также устанавливаются иные условия для признания субъекта доминантом на хозяйствующем рынке. Так, согласно ч. 4 ст. 25 ФЗ «Об электроэнергетике», субъект может быть признан доминантом с долей меньше 20 процентов исходя из наличия доминирующего положения такого хозяйствующего субъекта (группы лиц) на рынках топлива и (или) установления факта, что такой хозяйствующий субъект (группа лиц) оказывает или способен оказывать в соответствующих зоне или зонах свободного перетока определяющее влияние на формирование равновесной цены на электрическую энергию в определенный период состояния оптового рынка, характеризующийся отсутствием возможности замены поставляемого таким хозяйствующим субъектом (группой лиц) объема электрической энергии объемом поставок электрической энергии иных хозяйствующих субъектов или замены потребляемого таким хозяйствующим субъектом (группой лиц) объема электрической энергии объемом потребления электрической энергии (мощности) иными потребителями, а также исходя из иных условий, определенных в установленном Правительством Российской Федерации порядке и связанных с обращением электрической энергии и мощности в данной зоне свободного перетока.
В свою очередь законом установлен еще один способ причисления субъекта, осуществляющего хозяйствующую деятельность, к субъекту занимающего доминирующее положение. Так, согласно ч. 5 ст. 5 ФЗ «О защите конкуренции» доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта - субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.[footnoteRef:4] [4: Об защите конкуренции [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ // «Российская газета», N 162, 27.07.2006.- СПС «КонсультантПлюс»]

ФЗ «О естественных монополиях» относит к естественной монополии субъектов, занимающихся услугами по передаче электрической энергии (ст. 4 названного Федерального закона»). В силу ст. 10 названного Закона органы регулирования естественных монополий выполняют, формируют и ведут реестр субъектов естественных монополий, в отношении которых осуществляются государственные регулирование и контроль.[footnoteRef:5] [5: О естественных монополиях [Электронный ресурс]: Федеральный закон от 17.08.1995 № 147-ФЗ (ред. от 05.10.2015) // «Собрание законодательства РФ», 21.08.1995, N 34, ст. 3426. - СПС «КонсультантПлюс»]

Из приведенных выше норм следует, что в электроэнергетике субъект может занимать доминирующее положение в силу закона (данное положение применимо для субъектов, занимающихся услугами по передаче электрической энергией, поскольку в силу прямого указания закона такие субъекты относятся к субъектам естественной монополии), а также в случае соответствия хозяйствующего субъекта критериям, перечисленных в ст. 25 ФЗ «Об электроэнергетики».
Ввиду того, что в данной дипломной работе основная практика правоприминения связанна с деятельностью по оказанию услуг по технологическому присоединению энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, то следует отметить, что данная деятельность также относится к естетсвенномонополистической. Формально, ФЗ «О естественных монополиях» деятельность по осуществлению технологического присоединения не названа в качестве естественно монопольного вида деятельности. Вместе с тем, такая деятельность относится к естественной

[…]

обстоятельств совершения правонарушения, суды не усматривают оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным в связи с наличием существенной̆ угрозы охраняемым общественным интересам. Кроме того, освобождение от административного наказания на основании ст. 2.9 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.31 КоАП РФ, нивелирует принцип неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, что прямо противоречит задачам законодательства об административных правонарушениях, установленных ст. 1.2. КоАП РФ.
В случаях, когда в соответствии с ч. 1 п. 3 и п. 5 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный̆ орган выдавал предупреждение, которое не было исполнено, представляется, что, если после возбуждения дела, установления факта нарушения ст. 10 Закона лицо прекратило нарушение или выполнило предписание, то в этом случае не следует признавать правонарушение малозначительным. Однако, если предупреждение было исполнено с незначительным пропуском срока (до 10 дней), то тогда, представляется, правонарушение может быть признано малозначительным.

Заключение
Исторически сложившийся стереотип поведения крупнейших участников рынка подразумевает, что сильный игрок всегда старается ущемить права слабого, при чем независимо от того, потребитель ли он или конкурент. Поэтому российской доктрине и практике применение норм о злоупотреблении доминирующим положением свойственна чрезмерность: не важно, что является целью более слабого хозяйствующего субъекта – желание конкурировать или просто экономия или, возможно, иные причины – закон и доктрина в любом случае будут на стороне более слабой стороны. Проведенное исследование показало, что порой именно сильный игрок нуждается в поддержке со стороны государства, при чем такая поддержка необходима еще на уровне нормотворчества. Как показал анализ действующего законодательства в области защиты конкуренции на сегодняшний день существует огромное количество недочетов в нормативно-правовых актах, применяемых в рассматриваемых правоотношениях. Основной целью данного исследования являлось проведение анализа действующего законодательства в части регулирования правоотношений, связанных с навязыванием условий договора субъектами, занимающими доминирующее положение на товарном рынке, а также оценить существующую правоприменительную практику, касающуюся навязывания условий договора субъектами, которые занимают доминирующее положение на рынке электроэнергетики.
В рамках исследуемой проблемы автором работы сделаны следующие практические и теоретические выводы:
1) С целью более эффективной «работы» нормативно-правовых актов, применяемых с связи с осуществлением защиты конкурентной среды, на законодательном уровне должна быть выработана четкая идентификация тех нарушений, которые не могут ограничивать конкуренцию, в противном же случае каждый раз правоприменителю (будь то судебный или антимонопольный орган) придется решать вопрос о том, наличествуют ли признаки ограничения конкуренции в деянии доминирующего хозяйствующего субъекта или нет.
2) Автором работы определено, что законодатель ограничил круг субъектов, в отношении которых может быть совершено злоупотребление доминирующим положением, в частности, путем навязывания условий договора. В контексте ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» нельзя рассматривать злоупотребление доминирующим положением в отношении физических лиц, не занимающихся предпринимательской деятельностью. Вместе с тем ранее, до внесения изменений в статью 10 злоупотребление субъектом, занимающим доминирующее положение, могло быть совершено в отношении любого физического лица. Сейчас же, говоря о физических лицах и применении статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции», можно выделить две группы физических лиц - это физические лица, которые занимаются предпринимательской деятельностью, т.е. исходя из ст. 23 ГК РФ являются индивидуальными предпринимателями, а также неопределенный круг потребителей.
3) Автором работы предложено рассматриваться в качестве «навязывания» следующие действия доминанта:
a) настаивание организации, занимающей доминирующее положение, на предложенных ею условиях;
b) уклонение хозяйствующего субъекта от согласования спорных положений проекта договора;
c) настаивание занимающей доминирующее положение организации на включение в договор спорных условий о повышенной ответственности покупателя за ненадлежащее исполнение под угрозой незаключения договора;
d) навязывание доминирующим хозяйствующим субъектом условий договора, не относящихся к предмету договора.
4) Статью 10 ФЗ «О защите конкуренции» следует дополнить положением, в связи с которым не будут квалифицированы в качестве злоупотребления доминирующим положением действие (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, совершенные во исполнение коммерческой политики, утвержденной таким хозяйствующим субъектом в качестве локального правового акта. Данное дополнение следует ввести в связи со следующим. Ныне действующее законодательство содержит открытый перечень действий, которые признаются противоправными в части злоупотреблением доминирующим положением субъектом, являющегося доминантом, что, безусловно, так или иначе накладывает значительные ограничение на предпринимателя в осуществляемой им деятельности. Таким образом почти любое действие субъекта, занимающего доминирующее положение может быть расценено как злоупотребление.
5) По мнению автора по общему правилу нормы о малозначительности административного правонарушения не могут быть применены к составу административного правонарушения, связанного со злоупотреблением доминирующим положением хозяйствующим субъектом (в связи с характером совершенного административного правонарушения, степенью его общественной опасности, а также с учетом объекта посягательства и строгости предусмотренного наказания).
Предложены следующие меры по развитию действующего законодательства:
1) Дополнить п. 17 Правил технологического присоединения положением, в соответствии с которым необходимый класс напряжения будет избираться именно сетевой организацией в соответствии с техническими требованиям, достаточными для обеспечения энергопринимающих устройств заявителя.
2) Дополнить ст. 13 ФЗ «О защите конкуренции» положением о том, что действия, предусмотренные п. 3 ч. 1 ст. 10 названного закона также могут быть признаны допустимыми при соблюдении условий, указанных в ст. 13, в частности в случае производственной необходимости.
Таким образом, по мнению автора работы цель, а также поставленные в ходе ее реализации задачи были достигнуты в полном объеме.
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