Отзыв на выпускную квалификационную работу
студентки 2 курса магистратуры Поповой Александры Олеговны

на тему: Злоупотребление доминирующим положением в сфере электроэнергетики

Конституционное право граждан на свободное предпринимательство и осуществ-

ление экономической деятельности гарантируется государственной поддержкой разви-
тия конкуренции и пресечением проявления монополизма во всех сферах.

Однако, существует целый ряд исключений, в частности, для субъектов, занима-
ющих доминирующее положение на соответствующем товарном рынке, предоставля-
ющее им возможность оказывать влияние на рынок в целом.

Такого рода рыночная власть и обладающие ею хозяйствующие субъекты, иные
действующие на таких рынках хозяйствующие субъекты должны осуществлять свою
деятельность в особых правовых условиях, поскольку здесь приоритетным является
уже не только обеспечение конкуренции как таковой, но и создание условий для недис-
криминационного доступа к товарам, работам, услугам доминирующих хозяйствующих
субъектов.

В связи с этим исследование проблем, заявленных в работе, представляется акту-
альным. Проведение исследования по заявленной теме и предложения по совершен-
ствованию действующего законодательства должны способствовать дальнейшему со-
вершенствованию действующего законодательства в данной области и правильному
правоприменению.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта достаточно.
Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и логично. В ра-
боте использованы материалы правоприменительной практики.

Структурно работа состоит из двух глав, в которых автор последовательно иссле-
дует содержание основных проблем по рассматриваемой теме.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и инициа-
тивный характер, основаны на исследовании автором существующих проблем.

Следует поддержать предложения автора о квалификации навязывания условий
договора в качестве поведения занимающего доминирующее положение хозяйствую-
щего субъекта, об исключении из числа попадающих по устанавливаемые ст.10 Закона
о защите конкуренции запреты действий, совершенных во исполнение коммерческой
политики хозяйствующего субъекта, принятой в форме локального правового акта.

Предлагаемое автором доводы по применению понятия малозначительности
применительно к рассматриваемым отношениям также заслуживают одобрения.

В целом следует отметить, что работа содержит ряд положений, заслуживающих
одобрения.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и
может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает положительной оценки.
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